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Abstrakt

Spermatogoniální kmenové buňky jsou zárodečné buňky zajišťující celoživotní produkci samčích

pohlavních buněk, spermií. V roce 2004 byl realizován na myším modelu klíčový experiment, kdy

v průběhu in vitro kultivace tyto zárodečné unipotentní buňky nabyly charakteristik embryonálních

kmenových buněk, tedy znaků pluripotence. Takové buňky jsou schopny spontánně diferencovat do

všech tří zárodečných vrstev, tedy entodermu, ektodermu a mezodermu, dále přenosu své genetické

informace do dalších generací a také mohou dát vzniknout teratomům. Následovala řada studií

zaměřená na další druhy obratlovců, jmenovitě na hlodavce, domácí zvířata i člověka. Diferenciaci

těchto buněk je možné v in vitro podmínkách zacílit a generovat tak konkrétní buněčné typy. Jako

takové jsou tedy spermatogoniální kmenové buňky alternativním zdrojem pluripotentních buněk, jenž

nachází řadu uplatnění v biologických vědách. Cílem práce je shrnout současné poznatky o

diferenciačních možnostech in vitro spermatogoniálních kmenových buněk vyšších obratlovců a

pokusit se nalézt případné tendence, jaký diferenciační směr tyto buňky upřednostňují.

Klíčová slova: zárodečné kmenové buňky, spermatogoniální kmenové buňky, obratlovci, in vitro,

diferenciace

Abstract

Spermatogonial stem cells are unipotent male germ cells which provide spermatogenesis during the

whole life. In 2004, an important experiment was conducted. During in vitro cultivation mouse

spermatogonial stem cells gained the characteristics of embryonic stem cells, pluripotency by all

means. Those cells had the feature to spontaneously differentiate into all three germ layers,

endoderm, ectoderm and mesoderm. They also could pass its genetic information to the next

generation and they could give rise to teratomas. By this event, experiments started on other

vertebrates including rodents, domestic animals and also human. Differentiation of these cells can be

directed in vitro to generate specific cell types. On base of these facts, spermatogonial stem cells are

alternative source of pluripotent cells which possess many applications in life sciences. The purpose of

this thesis is to summarize actual knowledge about differentiation potential in vitro of spermatogonial

stem cells in higher vertebrates and try to identify tendencies which they prefer during differentiation,

if they exist.
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Úvod

Výzkum kmenových buněk v posledních letech nabývá na intenzitě. Na základě jejich

diferenciačního potenciálu je lze rozdělit na totipotentní, pluripotentní, multipotentní a unipotentní.

Zárodečné buňky jsou schopny předávat genetickou informaci jedince napříč generacemi.

Řadíme mezi ně i unipotentní spermatogoniální kmenové buňky. Jejich charakteristickým znakem je

schopnost sebeobnovy a tím i zajištění celoživotní produkce samčích pohlavních buněk, spermií.

Recentní studie ukázaly, že tyto buňky jsou schopny ve specifických in vitro podmínkách změnit

svou primární funkci a nabýt pluripotentního stavu. Takové buňky pak disponují potenciálem pro

řízenou diferenciaci do dalších somatických typů buněk aplikovatelných v dalších výzkumech a

medicíně.

Cílem této práce je na základě odborné literatury shrnout současné poznatky o diferenciačních

možnostech spermatogoniálních kmenových buněk v in vitro podmínkách u vyšších obratlovců a

pokusit se identifikovat, pokud existují, diferenciační tendence v tomto prostředí.
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1. Kmenové buňky in vitro

Kmenové buňky jsou známé svými unikátními proliferačními vlastnostmi. Mají schopnost

nahrazovat samy sebe – schopnost sebeobnovy, tzn. symetrického typu proliferace, kdy během dělení

vznikají dvě identické buňky, nebo asymetrického typu dělení, kdy si jedna buňka ponechává původní

fenotyp a druhá je diferencovaná. Třetím typem proliferace je pak samotné diferenciační dělení, kdy

obě dceřinné buňky diferencují (Wu et al., 2009).

Diferenciaci lze definovat jako proces, při kterém se buňka během vlastního dělení stává

buňkou specializovanější a získává při tom specifickou strukturu a funkce.

Na počátku vývoje každého vyššího obratlovce se nachází stádium diploidní zygoty vzniklé

spojením dvou haploidních rodičovských pohlavních buněk, samčí spermie a samičího oocytu. Zygota

sama, stejně jako blastomery vznikající během jejího raného rýhování, je označována jako buňka

totipotentní, tedy schopna diferenciace do jakékoliv buněčného typu, resp. tkáně, daného jedince

včetně extraembryonálních struktur. Ve stádiu 16 buněk dochází k rozlišení embryonálních buněk na

trofoblast, později formující část placenty, a embryoblast dávající vzniknout buňkám epiblastu – dále

utvářejícímu samotné embryo, a hypoblastu – tvořícímu žloutkový váček. Buňky epiblast se označují

jako pluripotentní, protože jsou základem všech buněčných linií utvářejícího se embrya – jak somatické,

tak zárodečné. Primordiální zárodečné buňky vyvstávající během gastrulace dávají později vzniknout

v samčím embryu spermatogoniálním kmenovým buňkám. Pluripotentní buňky se podařilo odvodit

z různých zmíněných vývojových stádií v umělých in vitro podmínkách, viz Obrázek 1, (shrnuto v Hanna

et al., 2010).

Obrázek 1: Vývojový původ pluripotentních kmenových buněk

Různé pluripotentní buněčné typy lze získat explantací z různých stádií raného embryonálního vývoje. Multipotentní buňky lze

získat z dospělých jedinců, jako například spermatogoniální kmenové buňky (SSCs). Indukované pluripotentní buňky se

připravují reprogramací somatický buněk in vitro. (převzato a upraveno z Hanna et al., 2010)
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Embryonální kmenové buňky (ESCs)

Pluripotentní ESCs byly poprvé připraveny z embryoblastu myši (Evans a Kaufman, 1981),

přestože se ale původnímu zdroji buněk velmi podobají, např. expresí charakteristických genů

pluripotence jako Oct4, Sox2, Nanog (Nichols a Smith, 2009), jiné znaky jako třeba míru methylace či

úroveň proliferačních schopností nesdílí (Meissner et al., 2008). Po injikování do blastocyst se včleňují

do embrya, u kterého pak zapříčiňují chimérismus. Bylo prokázáno, že díky přítomnosti LIF

(leukemického inhibičního faktoru) a séra, resp. LIF a BMP4 (kostního morfogenetického proteinu 4),

v kultivačním médiu je možné tyto buňky uchovat v nediferencovaném stavu (Ying et al., 2008).

Kmenové buňky epiblastu (EpiSCs)

Jako epiblast označujeme buňky formující jednovrstevné struktury pocházející z embryoblastu.

EpiSCs se podařilo ustavit in vitro explantací epiblastu 5,5-7,5denních myší v přítomnosti FGF

(fibroblastového růstového faktoru) a aktivinu (Brons et al., 2007). Ve srovnání s ESCs exprimují

pluripoteční geny v menší míře, diferencují do všech tří zárodečných listů formováním embryoidních

tělísek – struktur formujících se i z ESCs kultivovaných in vitro a neorganizovaně diferencujících do

všech tří zárodečných vrstev (Itskovitz-Eldor et al., 2000), a jsou schopny generovat teratomy.

Epigenetická úroveň methylace je opět odlišná od ESCs. LIF na rozdíl od BMP4 neinhibuje růst EpiSCs

(Tesar et al., 2007).

Embryonální zárodečné buňky (EGCs)

EGCs jsou pluripotentní buňky odvozené ze zárodečné linie, konkrétně z PGCs (primordiálních

zárodečných buněk) – progenitorů gonocytů tvořících v pozdějším vývoji pohlavní buňky. PGCs lze

izolovat a ustavit in vitro z 8,5denních embryí myší za přítomnosti SF (steel faktoru), LIF a bFGF

(základního fibroblastového růstového faktoru) (Matsui et al., 1992). Při injikování těchto buněk do

blastocyst je možné detekovat chimérismus, generují také teratomy při subkutánním injikování do

nahých myší.

Multipotentní adultní zárodečné kmenové buňky (maGSCs)

maGSCs je možné připravit vhodnou kultivací SSCs (spermatogoniálních kmenových buněk)

neonatálních i dospělých jedinců podobnou přípravě ESCs (Kanatsu-Shinohara et al., 2004a), detailněji

se tímto diferenciačním potenciálem zabývají následující kapitoly. Samotný termín „multipotentní“ pak

vyjadřuje schopnost diferencovat do pouze omezené škály specializovanějších buněk, např. jako buňky

kostní dřeně – hematopeotické kmenové buňky, které jsou progenitory schopnými diferencovat do

erytrocytů, lymfocytů, krevních destiček a dalších druhů krvinek (Yu, 2013).

[…]


diferenciace bylo užito DMEM médium bohaté na glukózu, dále obsahující FBS (fetální bovinní sérum),

běžná antibiotika, askorbát-2-fosfát, β-glycerolfosfát a dexamethason. Po 21 dnech bylo možné

barvením alizarinovou červení pozorovat mineralizaci (Sila-Asna et al., 2007) prokazující diferenciaci

do osteoblastů.

Zvláštním případem je recentně imortalizovaná kultura kozy (Zhu et al., 2014). Kozí mSSCs byly

izolovány z dospělých jedinců a kultivovány v DMEM médiu za přítomnosti FBS. Imortalizovány byly

pomocí SV40 T antigenu a Bmi1 genů, což více než třikrát posílilo jejich proliferační schopnosti. Získané

buňky exprimovaly markery SSCs i markery pluripotence. Spontánně diferencovaná embryonická

tělíska na želatině jevila známky diferenciace do osteoblastů, chondrocytů, neuronům podobných

buněk a adipocytů. Řízeně pak byla potvrzena diferenciace do mezodermu, endodermu, ektodermu i

zárodečné linie. Podobně diferencovaly buňky i in vivo po xenotransplantaci do kuřecích embryí.

V semenotvorných kanálcích navíc neprodukovaly teratomy, jak bylo očekáváno, ale včlenily se do

poškozené tkáně.
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Závěr

Závěrem celé práce lze říci, že spermatogoniální kmenové buňky disponují potenciálem, který

zasluhuje dalšího výzkumu. Jejich optimální kultivací lze získat zdroj pluripotentních buněk a to bez

zásahů do buněčného genomu jako v případě indukovaných pluripotentních kmenových buněk.

Pokud by se podařilo dosáhnout podobných výsledků u člověka jako na myším modelu,

znamenalo by to významný posun ve vědě i medicíně vedoucí například k řešení imunologických rejekcí

transplantovaných orgánů nebo alternativním zdrojům pluripotentních buněk; na užívání lidských

embryonálních buněk ve výzkumu se nahlíží v mnoha směrech kontroverzně. Pokrok by byl

zaznamenán také na poli tkáňového inženýrství, v regenerativní medicíně či šlechtitelství a dalších

odvětvích biologických věd.

Současný trend ukazuje, že v nejbližších letech bude klíčové najít další molekulární markery

sloužící ke spolehlivější identifikaci spermatogoniálních kmenových buněk a především pak vhodné

in vitro podmínky pro jejich kultivaci a to individuálně pro každý zkoumaný živočišný druh. Můžeme

pozorovat, že aplikace metod užitých u hlodavců nepřináší stejné výsledky jako u větších

hospodářských zvířat a u člověka. Následně bude důležité správně porozumět jednotlivým způsobům

regulace mechanismů ovlivňujících diferenciaci v jednotlivé buněčné typy a zacílit je vhodně tam, kam

bude zapotřebí.

Na základě dosud realizovaných experimentů se mi nepodařilo najít tendence spontánní

diferenciace in vitro, které by spermatogoniální kmenové buňky upřednostňovaly. Výsledky všech

zmiňovaných experimentů vypovídají pouze o diferenciaci do všech tří zárodečných vrstev, tedy

entodermu, mezodermu a ektodermu. Je třeba také říci, že dosavadní poznatky získané pomocí

řízených diferenciací naznačují skutečnost, že zacílit diferenciaci na konkrétní buněčný typ se nezdá být

tak obtížné, jako pochopit mechanismy, na základě kterých tyto buňky fungují.
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Seznam zkratek

AP alkaline phosphatase alkalická fosfatáza

bFGF / FGF2 basic fibroblast growth factor základní fibroblastové růstový faktor

BMP4 bone morphogenetic protein 4 kostní morfogenetický protein 4

CD146 cluster of differentiation 146

DMEM Dulbecco‘s modified Eagle's medium Dulbeccovo modifikované Eagle
medium

dpc day post coitum den post coitum

EGF epidermal growth factor epidermální růstový faktor

EGFP enhanced GFP zesílený GFP

EGM-2 endothelial cell growth medium-2 endoteliálním růstovém médiu 2

EpCAM epithelial cell adhesion molecule

ESRRB estrogen-related receptor beta

FACS fluorescence-activated cell sorting fluorescenčně aktivované třídění
buněk

FBS / FCS fetal bovine / calf serum fetální bovinní / telecí sérum

FGF fibroblast growth factor fibroblastový růstový faktor

FGF8b fibroblast growth factor 8b fibroblastový růstový faktor 8b

Flk1 fetal liver kinase 1 fetální jaterní kináza 1

GDNF glial cell-derived neurotrophic factor neurotrofický faktor odvozený
z gliových buněk

GFP green fluorescence protein zelený fluorescenční protein

GFRα-1 GDNF receptor α-1 α-1 receptor rodiny GDNF

IMDM Iscove's Modified Dulbecco's Medium Iscoveho modifikované Dulbeccovo
médium

Klf4 kruppel-like factor 4

LIF leukemia inhibitory factor leukemický inhibiční faktor

MACS magnetic-activated cell sorting magneticky aktivované buněčné
třídění

MEF mouse embryonic fibroblasts myší embryonální fibroblasty

Oct3 / Oct4 octamer-binding transcription factor 4

PDGF platelet-derived growth factor růstový faktor odvozený od krevních
destiček

RT-PCR reverse transcription polymerase
chain reaction

polymerázová řetězová reakce
s reverzní transkripcí

SF / SCF steel factor steel faktor

Shh sonic hedgehog

Sox2 sex determining region Y

SSEA-1 / SSEA-3 /
SSEA-4

stage specific embryonic antigen 1 / 3
/ 4

stádiově specifický antigen 1/ 3 /4

Thy1 / CD90 cluster of differentiation 90

Utf1 undifferentiated embryonic cell
transcription factor 1

VEGF-A vascular endothelial growth factor A vaskulární endoteliální růstový faktor
A
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