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Název práce: Studium diferenciačního potenciálu zárodečných kmenových
buněk in vitro u vyšších obratlovců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byla literární rešerše shrnující poznatky o spontánní a cílené in vitro
diferenciaci zárodečných kmenových buněk u vyšších obratlovců s důrazem na
potenciální využití pro klinické buněčné terapie

Struktura (členění) práce:
Práce je standardně členěna. Po stručném úvodu následuje kapitola popisující
základní typy kmenových buněk. Speciální oddíl je pak vyhrazen
spermatogoniálním kmenovým buňkám (SSC), které představují nejlepší zdroj pro
klinické využití. Další dvě kapitoly jsou zaměřeny na diferenciační potenciál SSC a
to jak z pohledu spontánní diferenciace (kapitola 3), tak diferenciace řízené
(kapitola 4).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou dostatečné. V některých případech citace dvou autorů není
dodržena časová posloupnost.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobré úrovni. Obrázky vhodně doplňují text a jsou
v dostatečném rozlišení.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Celkově hodnotím práci jako zdařilou
a doporučuji jí k obhájení před komisí.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: